



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE-CE

### TERMO DE RATIFICAÇÃO

Os Sr. ORDENADORES DE DESPESAS DAS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E FUNDO GERAL, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Art. 26 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente **Processo Administrativo de Adesão nº 2022.05.16.03-PMI-DIVERSAS**, **RATIFICAR** a declaração de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 2022.08.26.01-PMI – cujo objeto foi REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE IGUATU-CECE, em favor dos fornecedores, **conforme anexo**.

ANTONINA DO NORTE - CE, 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

**Francisco Arrais da Silva**

Ordenador de Despesa do Fundo Geral e Fundo da Assistência Social

**Cicero Leadesom Oliveira da Silva**

Ordenador de Despesa do Fundo da Saúde

**Bartolomeu Batista Neto**

Ordenador de Despesa do Fundo da Educação

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE-CE**

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE-CE  
 COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 PAG. 340

**ANEXO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO**

**A EMPRESA**

R S COMERCIO DE IMPORTADOS EIRELI-ME

| ITEM | LOTE II - ESPECIFICAÇÃO  | MARCA     | UNID. | QUANT. DA ATA | QUANT. SOLICITADA | V. UNIT.  | V. TOTAL     |
|------|--|-----------|-------|---------------|-------------------|-----------|--------------|
| 1    | CANETA ESFEROGRÁFICA, TINTA AZUL - ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA TIPO 0.7, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, PONTA DE LATÃO, TINTA A BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES NA COR AZUL. CAIXA COM 50 (CINQUENTA) UNIDADES.   | BIC       | CX    | 95            | 68                | R\$ 59,50 | R\$ 4.046,00 |
| 2    | CANETA ESFEROGRÁFICA, TINTA PRETA - ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA TIPO 0.7, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, PONTA DE LATÃO, TINTA A BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES NA COR PRETA. CAIXA COM 50 (CINQUENTA) UNIDADES. | BIC       | CX    | 95            | 68                | R\$ 59,50 | R\$ 4.046,00 |
| 3    | LÁPIS PRETO Nº 2 - ESPECIFICAÇÃO: LÁPIS PRETO Nº 2, CONFECCIONADO EM RESINA PLÁSTICA, CAIXA COM 144 UNIDADES.  | PIRILAMPO | CX    | 32            | 22                | R\$ 44,90 | R\$ 987,80   |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE-CE**

|   |   |           |       |     |     |          |            |
|---|---|-----------|-------|-----|-----|----------|------------|
| 4 | APONTADOR SIMPLES -<br>ESPECIFICAÇÃO:<br>APONTADOR SIMPLES<br>PARA LÁPIS,<br>MATERIAL PLÁSTICO,<br>TIPO ESCOLAR, FURO<br>ÚNICO, SEM DEPOSITO,<br>LÂMINA EM AÇO<br>INOXIDÁVEL.                                   | LEO E LEO | UNID. | 190 | 133 | R\$ 3,48 | R\$ 462,84 |
| 5 | MARCA TEXTO -<br>ESPECIFICAÇÃO:<br>PINCEL MARCADOR DE<br>TEXTO EM RESINA<br>TERMOPLÁSTICA E<br>PONTA DE FELTRO.<br>CORES: VERDE,<br>AMARELA E ROSA.<br>CAIXA COM 12<br>UNIDADES.                                | BRW       | CX    | 125 | 88  | R\$ 3,95 | R\$ 347,60 |
| 6 | PINCEL<br>RECARREGÁVEL PARA<br>QUADRO BRANCO<br>AZUL -<br>ESPECIFICAÇÃO:<br>PINCEL MARCADOR DE<br>QUADRO BRANCO,<br>RECARREGÁVEL,<br>PONTA REDONDA,<br>COM SECAGEM<br>RÁPIDA E FÁCIL<br>REMOÇÃO, COR AZUL.      | BIC       | UNID. | 125 | 88  | R\$ 7,30 | R\$ 642,40 |
| 7 | PINCEL<br>RECARREGÁVEL PARA<br>QUADRO BRANCO<br>PRETO -<br>ESPECIFICAÇÃO:<br>PINCEL MARCADOR DE<br>QUADRO BRANCO,<br>RECARREGÁVEL,<br>PONTA REDONDA,<br>COM SECAGEM<br>RÁPIDA E FÁCIL<br>REMOÇÃO, COR<br>PRETO. | BIC       | UNID. | 125 | 88  | R\$ 7,30 | R\$ 642,40 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE-CE

|    |   |        |       |     |     |          | PREFEITURA DE ANTONINA DO NORTE-CE<br>COMISSÃO DE LICITAÇÃO |                      |
|----|---|--------|-------|-----|-----|----------|---|----------------------|
|    |   |        |       |     |     |          | PAG.  | 342                  |
| 8  | REABASTECEDOR PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO 20ML AZUL - ESPECIFICAÇÃO: TINTA REABASTECEDORA PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO, A BASE DE ÁLCOOL, CORANTE, SOLVENTES E ADITIVOS, FRASCO COM 20ML, COR AZUL.   | BIC    | UNID. | 80  | 56  | R\$ 7,30 | R\$ 408,80  |                      |
| 9  | REABASTECEDOR PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO 20ML PRETO - ESPECIFICAÇÃO: TINTA REABASTECEDORA PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO, A BASE DE ÁLCOOL, CORANTE, SOLVENTES E ADITIVOS, FRASCO COM 20ML, COR PRETA. | BIC    | UNID. | 80  | 56  | R\$ 6,25 | R\$ 350,00  |                      |
| 10 | BORRACHA BRANCA - ESPECIFICAÇÃO: BORRACHA BRANCA, QUADRADA, SINTÉTICA COM EXCELENTE APAGABILIDADE, COMPOSTA DE RESINA TERMOPLÁSTICA ISENTA DE PVC.  | MERCUR | UNID. | 350 | 245 | R\$ 2,50 | R\$ 612,50  |                      |
|    |   |        |       |     |     |          | <b>V. TOTAL</b>   | <b>R\$ 12.546,34</b> |

| ITEM | LOTE III - ESPECIFICAÇÃO   | MARCA  | UNID. | QUANT. DA ATA | QUANT. SOLICITADA | V. UNIT.  | V. TOTAL     |
|------|--|--------|-------|---------------|-------------------|-----------|--------------|
| 1    | GRAMPEADOR GRANDE 25 FOLHAS - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPEADOR DE METAL, TAMANHO GRANDE, UTILIZA GRAMPO 24/6, 26/6, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 25 (VINTE E CINCO) FOLHAS. | GENMES | UNID. | 190           | 133               | R\$ 28,90 | R\$ 3.843,70 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE-CE**

| PREFEITURA DE ANTONINA DO NORTE-CE<br>COMISSÃO DE LICITAÇÃO |  |     |       |     |     |            |              |
|---|--|-----|-------|-----|-----|------------|--------------|
| PAG. 343  |  |     |       |     |     |            |              |
| 2   | GRAMPEADOR PISTOLA 106/6 E 106/8 – ESPECIFICAÇÃO: GRAMPEADOR DE METAL TAPECEIRO, COM BOTÃO DE AJUSTE DE PRESSÃO. MODELO “TACKER”, UTILIZA GRAMPOS 106/6 E 106/8. | CIS | UNID. | 10  | 7   | R\$ 108,06 | R\$ 756,42   |
| 3   | GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO PARA GRAMPEAR, EM AÇO GALVANIZADO, TAMANHO: 26/6, CAIXA COM 5000 UNIDADES.                                   | ACC | CX    | 250 | 175 | R\$ 8,70   | R\$ 1.522,50 |
| 4   | GRAMPO PARA PISTOLA DE PAREDE – ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO PARA PISTOLA DE PAREDE EM AÇO GALVANIZADO, TAMANHO 106/06, CAIXA COM 3500 UNIDADES.                        | ACC | CX    | 50  | 35  | R\$ 19,80  | R\$ 693,00   |
| 5   | GRAMPO TRILHO DE METAL - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO TRILHO DE METAL, CAIXA COM 50 UNIDADES.   | ACC | PCT   | 125 | 88  | R\$ 27,50  | R\$ 2.420,00 |
| 6   | CLIQUE 2/0- ESPECIFICAÇÃO: CLIPE EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO GALVANIZADO, CAIXA COM 100 UNIDADES.   | ACC | CX    | 660 | 462 | R\$ 4,35   | R\$ 2.009,70 |
| 7   | CLIQUE 3/0- ESPECIFICAÇÃO: CLIPE EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO GALVANIZADO, CAIXA COM 100 UNIDADES.   | ACC | CX    | 660 | 462 | R\$ 6,80   | R\$ 3.141,60 |
| 8   | CLIQUE 6/0- ESPECIFICAÇÃO: CLIPE EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO GALVANIZADO, CAIXA COM 50 UNIDADES.  | ACC | CX    | 660 | 462 | R\$ 8,80   | R\$ 4.065,60 |




PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE-CE

344

|    |   |       |       |     |     |            |              |
|----|---|-------|-------|-----|-----|------------|--------------|
| 9  | CLIQUE 8/0 -<br>ESPECIFICAÇÃO: CLIPE EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO GALVANIZADO. CAIXA COM 25 UNIDADES.   | ACC   | CX    | 660 | 462 | R\$ 9,80   | R\$ 4.527,60 |
| 10 | ESTILETE LARGO -<br>ESPECIFICAÇÃO: ESTILETE LARGO, COM LÂMINA EM AÇO DE 18MM, CABO EM RESINA TERMOPLÁSTICA.   | BRW   | UNID. | 124 | 88  | R\$ 4,95   | R\$ 435,60   |
| 11 | EXTRATOR DE GRAMPO -<br>ESPECIFICAÇÃO: EXTRATOR DE GRAMPOS, EM METAL, TIPO ESPÁTULA.  | BRW   | UNID. | 192 | 135 | R\$ 5,45   | R\$ 735,75   |
| 12 | BINDER CLIP 41 MM -<br>ESPECIFICAÇÃO: BINDER CLIP, PARA PRENDER PAPEL, FORMATO BORBOLETA EM METAL, CAIXA COM 12 UNIDADES.   | JOCAR | CX    | 71  | 50  | R\$ 9,80   | R\$ 490,00   |
| 13 | TESOURA MULTIUSO 21 CM -<br>ESPECIFICAÇÃO: TESOURA MULTIUSO, LINHA ESCRITÓRIO, COM LÂMINA EM AÇO INOX, CABO ANATÔMICO REVESTIDO EM RESINA MEDINDO 21CM.   | BRW   | UNID. | 111 | 78  | R\$ 28,70  | R\$ 2.238,60 |
| 14 | PERFURADOR GRANDE PARA 100 (CEM) FOLHAS-<br>ESPECIFICAÇÃO: PERFURADOR DE PAPEL, TAMANHO GRANDE, METÁLICO, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 100 FOLHAS DE 75G/M2, DIÂMETRO DO FURO ATÉ 5,5MM, DISTÂNCIA DOS FUROS 80MM, COM MARGEADOR PLÁSTICO, BASE PLÁSTICA PROTETORA. | CAVIA | UNID. | 62  | 44  | R\$ 185,80 | R\$ 8.175,20 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE-CE**

|    |   |       |       |     |    |                 |                      |
|----|---|-------|-------|-----|----|-----------------|----------------------|
| 15 | PERFURADOR DE METAL PARA 20 (VINTE) FOLHAS-<br>ESPECIFICAÇÃO: PERFURADOR DE METAL COM BASE PLÁSTICA ANTIDESLIZANTE, PINTURA ELETROESTÁTICA. CAPACIDADE PARA PERFURAR 20 (VINTE) FOLHAS. | JOCAR | UNID. | 111 | 78 | R\$ 33,60       | R\$ 2.620,80         |
|    |   |       |       |     |    | <b>V. TOTAL</b> | <b>R\$ 37.676,07</b> |

| ITEM | LOTE VIII - ESPECIFICAÇÃO  | MARCA   | UNID. | QUANT. DA ATA | QUANT. SOLICITADA | V. UNIT.        | V. TOTAL            |
|------|--|---------|-------|---------------|-------------------|-----------------|---------------------|
| 1    | LIVRO DE ATA COM 100 FOLHAS - ESPECIFICAÇÃO: LIVRO DE ATA, COM 100 (CEM) FOLHAS, CAPA EM PAPELÃO, FOLHAS NUMERADAS, FORMATO 205MM X 300MM.           | TILIBRA | UNID. | 80            | 56                | R\$ 25,40       | R\$ 1.422,40        |
| 2    | LIVRO DE ATA COM 200 FOLHAS - ESPECIFICAÇÃO: LIVRO DE ATA, COM 200 FOLHAS, CAPA EM PAPELÃO.  | TILIBRA | UNID. | 80            | 56                | R\$ 19,00       | R\$ 1.064,00        |
| 3    | LIVRO DE PROTOCOLO COM 100 FOLHAS - ESPECIFICAÇÃO: LIVRO DE PROTOCOLO COM 100 (CEM) FOLHAS, CAPA EM PAPELÃO, FORMATO 160 X 220 MM, COR PRETA E AZUL. | TILIBRA | UNID. | 350           | 245               | R\$ 12,70       | R\$ 3.111,50        |
|      |  |         |       |               |                   | <b>V. TOTAL</b> | <b>R\$ 5.597,90</b> |

| ITEM | LOTE IX - ESPECIFICAÇÃO | MARCA | UNID. | QUANT. DA ATA | QUANT. SOLICITADA | V. UNIT. | V. TOTAL |
|------|-------------------------|-------|-------|---------------|-------------------|----------|----------|
|------|-------------------------|-------|-------|---------------|-------------------|----------|----------|



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE-CE**

|   |   |       |       |     |     |           |              |
|---|---|-------|-------|-----|-----|-----------|--------------|
| 1 | COLA BRANCA -<br>ESPECIFICAÇÃO: COLA<br>BRANCA, TUBO COM<br>90 (NOVENTA)<br>GRAMAS,<br>EMBALAGEM COM<br>DADOS DE<br>IDENTIFICAÇÃO DO<br>PRODUTO, MARCA DO<br>FABRICANTE, DATA DE<br>FABRICAÇÃO E PRAZO<br>DE VALIDADE.  | FORTF | UNID. | 230 | 161 | R\$ 3,00  | R\$ 483,00   |
| 2 | COLA QUENTE EM<br>BASTÃO -<br>ESPECIFICAÇÃO: COLA<br>QUENTE EM BASTÃO,<br>A BASE DE SILICONE,<br>FINO, PARA<br>APLICAÇÃO EM<br>PISTOLA ELÉTRICA.<br>PACOTE COM 1KG  | IBEL  | PCT   | 160 | 112 | R\$ 48,70 | R\$ 5.454,40 |
| 3 | COLA QUENTE EM<br>BASTÃO -<br>ESPECIFICAÇÃO: COLA<br>QUENTE EM BASTÃO,<br>A BASE DE SILICONE,<br>GROSSO, PARA<br>APLICAÇÃO EM<br>PISTOLA ELÉTRICA.<br>PACOTE COM 1KG  | IBEL  | PCT   | 160 | 112 | R\$ 48,50 | R\$ 5.432,00 |
| 4 | PISTOLA PARA COLA<br>QUENTE GRANDE -<br>ESPECIFICAÇÃO:<br>PISTOLA PARA<br>APLICAR COLA<br>SILICONE, TAMANHO<br>GRANDE, PONTA COM<br>ISOLANTE TÉRMICO,<br>APROPRIADO PARA<br>PAPÉIS, PLÁSTICOS,<br>MADEIRAS,<br>CERÂMICAS E ALGUNS<br>METAIS. BIVOLT<br>110/220 VOLTS - 40W. | CIS   | UNID. | 80  | 56  | R\$ 49,80 | R\$ 2.788,80 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE - CE**

|   |   |     |       |    |    |                 |                      |
|---|---|-----|-------|----|----|-----------------|----------------------|
| 5 | PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA – ESPECIFICAÇÃO: PISTOLA PARA APLICAR COLAR SILICONE, TAMANHO PEQUENA, PONTA COM ISOLANTE TÉRMICO, APROPRIADO PARA PAPÉIS, PLÁSTICOS, MADEIRAS, CERÂMICAS E ALGUNS METAIS. BIVOLT 110 / 220 VOLTS – 15W. | CIS | UNID. | 80 | 56 | R\$ 49,00       | R\$ 2.744,00         |
|   |   |     |       |    |    | <b>V. TOTAL</b> | <b>R\$ 16.902,20</b> |

|                 |                      |
|-----------------|----------------------|
| <b>V. TOTAL</b> | <b>R\$ 72.722,51</b> |
|-----------------|----------------------|

Valor Total R\$ 72.722,51 (setenta e dois mil, setecentos e vinte e dois reais e cinquenta e um centavos)


